1

中国工业清洗协会 文件
中清协发[2025] 013号

关于推荐会员单位

申报“2024 年度石化行业转型升级先进工艺、技术、设备”的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十届三中全会关于建设现代化产业体系的指示精神，推动资源节

约、绿色低碳、本质安全、数字化和智能化等先进工艺、技术及设备在石化行业的推广和应

用，促进石化行业高端化、绿色化、智能化发展，加快建设石化强国，中国石油和化学工业

联合会启动石化行业转型升级先进工艺、技术、设备的征集遴选工作，经过评审将编制形成

《石化行业转型升级先进工艺、技术、设备名录》向全行业发布和宣介，支撑石化行业转型

升级和高质量发展。为推进工业清洗行业转型升级，中国工业清洗协会推荐会员单位参加

“2024年度石化行业转型升级先进工艺、技术、设备”申报工作。有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报单位应具有独立法人资格，或得到具有独立法人资格的上级单位授权，3

年内未发生重大安全环保事故且无不良信用记录。

（二）申报工艺、技术、设备应符合相关产业政策要求，实现产业化并稳定运行 1

年以上。

（三）申报工艺、技术、设备的知识产权权属明晰，属于多家单位共有知识产权的，

申报单位应征得共有单位的一致同意。

（四）申报工艺、技术、设备应符合以下方向，且易于在行业内推广应用。

1、质量提升：提高产品质量和性能，满足下游领域高端需求，开发新的应用领域，

填补国内空白。

2

2、节能低碳：采用清洁能源替代传统能源，提高能源利用效率，降低单位产品能源

消耗，减少二氧化碳产生与排放。

3、绿色环保：减少重点污染物产生与排放，提高低品位资源和废弃资源利用水平，

降低“三废”处置成本和治理难度。

4、智能制造：提高研发设计、生产作业、产品质量、排碳管理、安全环保、供应链

等环节的智能化水平，降低生产成本。

5、本质安全：提高安全保障能力，降低安全风险隐患。

（五）申报企业应提供与传统工艺、技术、设备的对比分析，重点是生产成本、运

营效率、产品质量、能源和原材料消耗、“三废”及二氧化碳排放、清洁能源替代、有毒有

害原料减量等定量分析。

（六）申报工艺、技术、设备的名称应清晰、简短、准确，不能以先进、新型、绿

色等非技术性词汇进行笼统性描述。

二、申报材料

（一）《石化行业转型升级先进工艺、技术、设备申报表》（见附件，请提供 WORD

和盖章 PDF两个版本）。

（二）专利证书或其他知识产权证明文件。

（三）具有相关资质的第三方机构出具的技术性能、产品质量检测报告，技术评估

报告、验收报告、获奖证明等技术资料。

（四）应用单位出具的应用意见。

三、申报时间及方式

请申报单位于 3月 5日前将申报材料反馈至中国工业清洗协会科技安质部。

联 系 人：刘奇、周子安       邮箱：1650358349@qq.com

电    话：010-64441348

附件 1：石化行业转型升级先进工艺、技术、设备申报表.doc

中国工业清洗协会

2025年 2月 17日

主题词：石化行业     转型       升级          工艺技术设备

中国工业清洗协会                 （2025年 02月 17日印发）

http://123.57.58.8:81/prod-api/preview/hgxclzywyh/resources/file/2024/12/24/626272105214021.doc